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Skønt julen og alle dens herlighe-
der kan være en rigtig skøn ting, 
kan den også være rigtig, rigtig 
svær. Især for den, der har mistet. 
Jeg har haft emnet oppe før, men 
desværre bliver det aldrig rigtig 
forældet.

Der er især to ting på spil.

For det første er sorg og glæde 
to sider af den samme mønt, og 
derfor bliver de tidspunkter, hvor 
vi har ekstra mange gode minder om 
den vi savner, så meget mere tung. Vi græder 
over det, som gjorde os glade og som vi ikke 
har mere.

For det andet findes der en underlig ide om, 
at vi absolut skal være glade i julen – eller i 
det mindste vise vores omgivelser et glad 
ansigt. Og er det ikke sådan, kan man godt 
komme til at føle sig helt forkert og umulig.
For to år siden valgte jeg af forskellige grunde 
at holde selve juleaften alene. Jeg har i flere 
år været lidt nysgerrig på, hvordan det ville 
være, og nu havde jeg lejligheden.

Det blev til en ret fin oplevelse. Jeg havde 
dækket fint bord, lavet ordentlig mad og da 
jeg kom hjem fra kirke, så jeg Disney Show i 
den rigtige juleudgave og havde tid og ro.
Jeg kom i løbet af aftenen til at tænke på 
både min bror, som var død i september 
samme år, og min mand som døde for om-
kring tyve år siden.

Og jeg blev trist og ked af det, og sad så- 
mænd også og græd. Men det gode ved det 
var, at jeg kunne give mig selv lov til at have 
det sådan. Der var ingen at tage hensyn til, 
og det var så dejligt befriende, fordi det bare 
kunne få lov til at være, som det var.

Og jeg sad ikke og græd hele den juleaften, 
efter en tid lindede sorgen – og jeg havde en 
hyggelig aften, hvor jeg blandt andet skrev 
breve og nød den der særlige højtidelige  
juleaftensstemning af fred og ro, som jeg 
altid har været betaget af.

Kunne vi bare give den julegave til os selv og 
hinanden, at også i julen er det helt i orden at 
have det, som vi nu engang har det. For det er jo 
også sådan med sorgen, at når vi giver den plads, 
så letter den også igen, indtil den har noget at 
sige os næste gang. Det er en gensidig øvelse.

For os der har mistet lige så stille at lære vore 
omgivelser at sorgen ikke er farlig, men et  
 

udtryk for at der har været noget 
uendeligt værdifuldt i livet, som det er 
værd at mindes og bære med sig.

For den der ikke har prøvet tabet 
endnu at fortælle den sørgende, der 
ikke er noget forkert i at komme til at 
fælde en tåre, hvad enten det er en 
særlig julesang man rammes af, duften 
af gran eller noget helt tredje, som 
sætter gang i minderne.

Og så kan vi faktisk godt forberede os 
lidt og på den måde skabe plads til, at 

livet ikke kun er julesmåkager og gaveglæder 
og alt det andet dejlige, som hører til i julens 
traditioner.

Det kan være små ting, som at hjælpe hin-
anden med at tale om minderne, anerkende 
tårerne, tilegne en særlig julesalme til den 
savnede.

Eller det kan være at afsætte tid til at gå på 
kirkegården, kigge fotoalbums eller en anden 
måde at lave plads til minderne og sorgen på.

Men i virkeligheden er det vigtigste bare at 
anerkende sorgen behøver plads, også eller 
måske især når det er jul – for når vi anerken-
der det, skaber vi også plads til glæden. Og til 
det fællesskab der har plads til at vi kommer 
som vi er og med de følelser der nu engang 
er på spil.

Hanne Svensmark

http://www.efterladte.dk
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INDBYDELSE

Årsmøde og generalforsamling 2024

I N D BYD E L S E

STED:
Comwell – H.C. Andersen 
Claus Bergs Gade 7, 5000 Odense. 

TILMELDINGSFRIST 
Senest søndag 18. februar 2024 via link:    
https://efterladte.nemtilmeld.dk/331/

Søndag den 3. marts, kl. 10-16 i Odense
Årsmødetaler: Daniel Rye, dansk freelance fotograf og forfatter 

DAGENS PROGRAM
Fra kl. 9.00:   Morgenmad i restauranten.

Kl. 10.00:  Velkomst og orientering ved formand Ellen Bæk.  
 Præsentation af deltagern.e

Kl. 10.30:  OPLÆG VED DANIEL RYE: 

Daniel fortæller med en intensitet og nerve, som var man der selv. Selv om vi 
aldrig kan begribe, hvad han har gennemlevet, så kender de fleste af os til det 
mørke, han så åbent og direkte kan fortælle om.

Samtaletid med opfølgning på Daniel Ryes oplæg.

Kl. 12.00:  Spørgetime ved landsformanden.  
 Spørgsmål om Efterladte og hvad årsmødedeltagerne 
  ellers har på hjerte.

Kl. 13.00:  Frokost – Comwell restaurant.

Kl. 14: Generalforsamling – Se: Dagsorden til generalforsamling 2024.

Kl. 16: Mødet slut – Farvel og tak for i dag.

For spørgsmål, kontakt formand Ellen Bæk,  
Tlf.: 2423 4475 eller e-mail: info@efterladte.dk

Med venlig hilsen

Landsbestyrelsen

Daniel Rye er en dansk freelance fotograf, 
der i 13 måneder i 2013 og 2014 blev 
holdt som gidsel af Islamisk Stat. Han blev 
frigivet i juni 2014 efter at der var betalt en 
løsesum på 15 millioner kroner.

Undervejs kom han derud, hvor han ikke 
kunne se anden udvej end at tage sit eget 
liv. Det skete ikke, men han kan beskrive 
følelsen af at stå med tanken om at slippe 
herfra som det altdominerende.

Han har siden sin frigivelse holdt foredrag 
og fået udgivet bøger om gidseltagningen, 
og bogen “Ser du månen Daniel” er blevet 
filmatiseret. Senest har han udgivet bogen 
“Nærmest fri – min vej ud af mørket”, som 
handler om årene efter.

Læs mere: https://www.danielrye.dk/

PRIS: 
Deltagelse i årsmødet er gratis, men  
deltagerne betaler selv deres frokost  
og rejseomkostninger.

PRAKTISK

https://efterladte.dk/
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Frivilligseminar  
om frivillig ledelse af fællesskaber i Vejle

21 mennesker fra lokalkredsene og lands- 
bestyrelsen i foreningen var samlet til et fri-
villigseminar i Foreningernes Hus i Vejle den 
4. november. Næsten alle lokale bestyrelser 
og cafégrupper var repræsenteret, og der 
var bred enighed om, at det var inspirerende 
at møde hinanden.

Psykoterapeut Pia Engstrøm holdt oplæg om 
frivillig ledelse af fællesskaber for efterladte 
efter selvmord. Et emne som er vedkom-
mende for alle de aktive frivillige, vi har over 
hele landet. Der var både fælles oplæg og 
refleksion over mindre temaer i grupper. Alt 
sammen med det formål at udvikle og gøre 
vores arbejde endnu bedre. For en gang 
imellem møder vi udfordringer i mødet med 
efterladte, hvor det er godt at kunne trække 
på viden og erfaring fra andre frivillige. 

Vi er alle efterladte, og vores bidrag er at 
organisere muligheden for at møde andre 
efterladte – ikke at yde professionel terapi.
Der var anledning til at gennemgå vores 
guide til at gennemføre et godt cafémøde, 
ligesom vi fik gennemgået de gensidige 
forventninger, der er til samarbejdet mellem 
det lokale arbejde og landsbestyrelsens ar-
bejde. Det gav anledning til gode drøftelser 
og også konstruktive ændringsforslag, som 
landsbestyrelsen vil arbejde videre med på 
næste bestyrelsesmøde.

Kasserer Hanne Tang fortalte om forenin-
gens opståen og historik, og formand Ellen 
Bæk gennemgik landsbestyrelsens arbejde 
og foreningens fælles hjemmeside, som 
indeholder mange informationer og altid er 
opdateret med foreningens aktiviteter.

I en lille frivillig forening som vores, er 
det vigtigt at vi har et godt netværk og 
fællesskab på tværs af landet. Vi vil gerne 
være kendte for vores tilbud, og derfor har 
vi nogle rammer for arrangementer, som er 
gældende for alle. Der er derfor også god 
inspiration at hente hos hinanden. Måske 
har nogen haft en god oplægsholder, andre 
har haft caféaften med musik og minder og 
endnu andre har haft held med at engagere 
unge efterladte i arbejdet. 

Efter seminaret blev der truffet flere aftaler 
om at deltage i arrangementer i andre 
lokalkredse, netop med henblik på at få nye 
input til egne lokale arrangementer. Det 
var en rigtig god dag, som vi håber også vil 
komme medlemmer og deltagere i de lokale 
arrangementer til gavn og glæde.

https://efterladte.dk/
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Temamøde med teori  
og tegninger i Herning
Den 11. september afholdt vi et temamøde 
i Frivilligcentret i Herning med det formål at 
finde ud af, om der er basis for at starte lokalt 
arbejde op i byen. Der var ikke så mange 
fremmødte, men de som var der, var enige 
om, at det var en rigtig fin aften.

Temaet var sorgen efter selvmord og 
oplægsholderne var Liselotte Hornemann 
Kragh og Christina Svensk Møller. Liselotte 
og Christina har gennem en årrække vandret 
mange ture i skoven sammen, hvor de har 
vendt og drejet, at det at blive efterladt efter 
selvmord er at stemple ind i en ny verden, 
hvor alt ser anderledes ud. 

Christina opdagede, at når ord ikke kan 
beskrive sorgen og smerten kan det visuelle 
blive et spejl på det ubeskrivelige.

Sorgen efterlader ofte en tung bagage af 
hjemløs kærlighed, skyld og måske skam hos 
de efterlevende. Aftenens dobbeltoplæg 
inviterede til refleksion over emnet skyld, 
skam og sorgen efter et selvmord og om 
den livslange kunst, det er at skulle balan-
cere med disse vilkår i hænderne, samtidig 
med at livet fortsat skal leves.

Christina Svensk Møller kender disse vilkår 
på egen krop og fortalte om at miste en for-
ælder og først meget forsinket give sorgen 
plads og tegne de følelser og tilstande frem, 
man som efterladt kan bære rundt på.

Oplægget vekslede således mellem Lise- 
lottes ord og teori om sorg og Christinas  
meget udtryksfulde tegninger, som vakte 
stor genkendelse hos de fremmødte. 

Kombinationen af to udtryksformer gjorde 
aftenen meget intens og stemningsfuld. Der 
var ingen tvivl om, at alle kunne relatere til 
de følelser, der blev beskrevet både med ord 
og tegninger.

Christina Svensk Møller Bleeg er lærer, Lise-
lotte Horneman Kragh er teolog, tidligere 
sognepræst og rådgiver i NEFOS, forfatter til 
to bøger og medforfatter til I selvmordets 
kølvand. Hjælp til at bære det ubærlige, 
forlaget Eksistensen 2019, skrevet sammen 
med Elene Fleischer, stifter af NEFOS.

Vi forventer at holde endnu et temamøde i 
Herning i 2024.

Tegninger: Christina Svensk Møller

https://efterladte.dk/


Er du interesseret i at deltage?
Hvis du gerne vil deltage, bedes  
du kontakte os på e-mail  
procesprojekt@psy.au.dk eller  
telefon 22 46 59 32.
 
Download brochure 
Printbar (dobbeltsidet) brochure til 
projektet: Sådan oplever jeg sorg_folder 
april 2023 4 fold
 

Med venlig hilsen

Lene Holm Larsen

Postdoc, cand.psych.aut., ph.d.
Enhed for Sorgforskning,
Psykologisk Institut, Aarhus Universitet
Bartholins Alle 11; Bygning 1351;  
8000 Aarhus C
E-mail: lenel@psy.au.dk
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Vi skal blive klogere på sorg  
– deltagere til forskningsprojekt søges

Vi inviterer voksne, som fornyligt (inden 
for de seneste tre måneder) har mistet 
en nærtstående person, til at deltage i en 
elektronisk spørgeskemaundersøgelse. 
Undersøgelsen er udviklet i fællesskab af 
voksne, som selv har mistet, og forskere.
 
Hvem kan deltage i undersøgelsen?
Voksne i alderen 18 år og ældre, som har 
mistet en nærtstående person inden for de 
seneste 3 måneder.
 
Hvordan vil spørgeskema- 
undersøgelsen forløbe?
For at kunne forstå, hvordan sorg opleves 
og naturligt ændrer sig, er det vigtigt at 
starte undersøgelsen tidligt efter tabet 
og følge processen over noget tid. Derfor 
vil deltagerne blive bedt om at besvare 
spørgsmål cirka 3, 7, 13, 20, og 25 må-
neder efter tabet. Oplevelser af sorg kan 
ændre sig hurtigt – fra dag til dag, nogle 
gange fra time til time. Derfor spørger vi til 
sorgoplevelsen flere dage i træk ved hver 
tidsperiode.

Hvad vil du blive spurgt om?
Det første spørgeskema ved hver tidspe-
riode spørger til din oplevelse af sorgen, 
trivsel, humør, mulig bekymring og til din 
adfærd. De efterfølgende skemaer den 
pågældende uge handler udelukkende om 
din oplevelse af sorgen. Spørgsmålene er 
på dansk. Du vil kunne besvare skemaerne 
på din smart telefon eller computer.
 
Hvad får du ud af at deltage?
Du bidrager til viden om, hvordan sorg op-
leves over tid. Den viden vil blive delt med 
andre, som har mistet, og med fagprofes-
sionelle på sorgfeltet. Du har mulighed for 
at modtage et gavekort på 100 kr. ved hver 
tidsperiode, når du udfylder 5 spørgeske-
maer i løbet af en uge. Du vil blive inviteret 
til informationsmøder om sorg.

Du kan læse mere om studiet her:
https://psy.au.dk/forskning/forskningscen-
tre-og-klinikker/enhed-for-sorgforskning/
saadan-maerker-jeg-sorgen-en-undersoe-
gelse-af-sorgprocesser

Vil du hjælpe Enhed for Sorgforskning ved Aarhus Universitet med at belyse, hvordan sorg opleves 
og naturligt udvikler sig over tid? Vil du dele din erfaring og være med til at skabe større forståelse 
for mennesker i sorg?

SPØRGESKEMAUNDERSØGELSE

https://efterladte.dk/wp-content/uploads/2023/05/Saadan-oplever-jeg-sorg_folder-april-2023-4-fold.pdf
https://efterladte.dk/wp-content/uploads/2023/05/Saadan-oplever-jeg-sorg_folder-april-2023-4-fold.pdf
https://efterladte.dk/
https://psy.au.dk/forskning/forskningscentre-og-klinikker/enhed-for-sorgforskning/saadan-maerker-jeg-sorgen-en-undersoegelse-af-sorgprocesser
https://psy.au.dk/forskning/forskningscentre-og-klinikker/enhed-for-sorgforskning/saadan-maerker-jeg-sorgen-en-undersoegelse-af-sorgprocesser
https://psy.au.dk/forskning/forskningscentre-og-klinikker/enhed-for-sorgforskning/saadan-maerker-jeg-sorgen-en-undersoegelse-af-sorgprocesser
https://psy.au.dk/forskning/forskningscentre-og-klinikker/enhed-for-sorgforskning/saadan-maerker-jeg-sorgen-en-undersoegelse-af-sorgprocesser
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Livets fodspor

Tak til Dorrit og Ole

Jeg har læst bogen Livets fodspor, som er 
skrevet af Dorte Prang.

Det er en spændende bog, hvor Dorte 
fortæller om sin opvækst, sit liv med sin 
familie og så tiden hvor hendes søn Søren 
tager sit liv.

Dorte fortæller om sine sorgprocesser, hvor 
hun både kommer ind på angst, vrede, hu-
kommelsestab og koncentrationsbesvær.
Dorte kalder det sorgens ansigter og det 
er noget vi alle, som har mistet, kan nikke 
genkendende til.

Selvmordet har ført Dorte til den spirituelle 
side, som hun så fint fortæller om i sin bog.
Det handler om kontakten til den anden 
side, healing og selvhealing samt hvad 
bønner, kærlighed og taknemlighed gør ved 
mennesket. 

Der er en fin beskrivelse af, hvad du selv kan 
gøre og nogle gode meditation og koncen-
trations øvelser.

Jeg kan stærkt anbefale denne bog, den er 
let læselig og forståelig, og så rammer den 
plet på meget af det, vi oplever i tiden efter 
at have mistet ved selvmord.

Vi har på Fyn haft foredrag med Dorte Prang.
Det var et fantastisk godt foredrag, Dorte er 
et empatisk og varmt menneske, som på en 
rolig måde får os levet ind i sin verden.

Med både sorg, glæde og den spirituelle 
verden blev vi beriget med en masse dejligt 
til det foredrag.

Måske Dorte også havde en masse god 
energi med til os :-) Hvem ved ???

Johanne Hess

BOGANMELDELSE

Livets fodspor af Dorte Prang

Bogen kan købes her:  
https://www.dorteprang.dk/livets-fodspor

I forbindelse med julecafe torsdag 30. 
december takkede Dorrit Sørensen og Ole 
Specht Jensen af som frivillige i Efterladte 
efter selvmord i Næstved. 

Dorrit og Ole har stået i spidsen for for-
eningens arbejde i Næstved siden starten i 
efteråret 2018.

I september 2018 inviterede vi til et tema- 
møde i Næstved med Morten Holler som  
 
 

foredragsholder. Mødet var velbesøgt, og 
der var grundlag for at starte en cafegruppe. 
Med udgangspunkt i Frivilligcenter Næst-
ved har der siden været afholdt adskillige 
cafeaftener, Walk & Talk’s og her i efteråret en 
temasøndag med ”Sange til min mor” med 
Frans Bak og Ane Christensen.

En stor tak skal lyde til Dorrit og Ole for deres 
ihærdige arbejde med at give tilbud til efter-
ladte efter selvmord i Næstved og omegn. Vi  
 
 

vil savne dem i frivilligarbejdet, hvor de også 
har været trofaste og aktive deltagere på 
vore frivilligseminarer.

Også i 2024 har vi fået bevilget et tilskud 
fra Næstveds kommunes §18-midler. Sally 
Jacobsen, som er med i landsbestyrelsen, 
overtager nøglerne til Frivilligcentret, så 
vi forventer fortsat at kunne invitere til 
arrangementer for efterladte efter selvmord 
i Næstved. 

https://efterladte.dk/
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Frans Bak fik i år tildelt Papageno-prisen på 
10.000 kroner, som han valgte at donere 
til Landsforeningen for efterladte efter 
selvmord. Mange tak for den flotte gestus til 
Frans Bak.

Frans Bak har afholdt koncerter i flere lokal-
kredse det seneste år. Her har Frans Bak sat 
musik og sang til de svære følelser i sorgen 
efter selvmord, mens Ane Christensen har 
holdt et mere fagligt oplæg om selvmord.

Frans Bak skriver på sin Facebook-profil om 
donationen:

”Jeg er meget glad og stolt over at modtage 
Papageno prisen af Center for Selvmords-
forskning for mine “sange til min mor” – og 
stor tak til Ane Christensen for at være med 
på rejsen. Jeg er virkelig bevæget over, at de 

sange har været med til at hjælpe med at 
åbne for samtalen om at være efterladt efter 
selvmord. På billedet er jeg sammen med 
Merete Nordentoft der overrakte prisen og 
Anne-Marie Knigge fra foreningen “Efterlad-
te efter selvmord” - en fantastisk forening 
bestående af frivillige, der laver aktiviteter for 
efterladte efter selvmord. Jeg donerede de 
medfølgende 10.000 kr. til dem og håber de 
vil forsætte deres utrættelige arbejde.
Sangene er indspillet sammen med Trine 
Dyrholm og Live Johannson (også tak til 
dem) og kan høres på diverse streaming- 
tjenester.”

Papageno-prisen gives af Center for selv-
mordsforskning til mediearbejdere, som 
gennem deres virke har belyst selvmords-
problematikken på en etisk og oplysende 
måde over for offentligheden.

Formålet med prisen er at fremme en etisk 
forsvarlig formidling af selvmordsproblema-
tikken i de danske medier, herunder at:

– forebygge gennem information
– undgå tabuisering
– tage hensyn til og beskytte de efterladte
– oplyse om mulighed for hjælp og 

behandling for selvmordstruede og 
efterladte.

Tak til Frans Bak  
for donation af Papageno-prisen

Frans Bak ses her med Merete Nordentoft og Anne-Marie Knigge.

https://efterladte.dk/


MANGE TAK TIL NEMTILMELD  
FOR FORNYET SPONSORAT 

Alle arrangementer med tilmelding i 
Efterladte efter selvmords regi bliver 
oprettet med online tilmelding ved 
hjælp af NemTilmeld. 

Det er en stor hjælp for alle parter og 
giver et godt overblik over tilmeldte til 
vores arrangementer. 

Det er derfor glædeligt at kunne dele, 
at NemTilmeld har fornyet sponsoratet 
af tjenesten til os i endnu et år. Det 
sker på baggrund af, at det udelukken-
de anvendes af ulønnede personer,  
mens andre virksomheder og orga- 
nisationer betaler for at benytte 
tjenesten.

Mange tak til NemTilmeld for  
sponsoratet.
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                   København den 22. nov. 2023       Til Livslinien og De Efterladte  
 

 
 

 

Vores søn Kresten valgte den 29.05.23 at tage herfra ved at 

springe ud fra 22. etage i et højhus i Carlsbergbyen. Han blev 

45 år. Han havde planlagt alt, ryddet op og gjort det så om-

sorgsfuldt, han kunne.Han malede og lavede akvareller, som han efterlod sig mange 

af. Derfor valgte vi at lave en fernisering i hans lejlighed. Der 

kom vores venner, familie og Krestens venner, for at se, købe 

og sige farvel. Vi syntes, at billederne fortjente at komme ud og 

leve. 

Billederne kunne købes for 200-600 kr., og vi har valgt at donere 

indtægten ved salget til jeres 2 organisationer. Der blev købt 

for i alt 25.400 kr. 
Livslinien får således 12.700 kr. Foreningen De Efterladte får ligeledes 12.700 kr.

Vi håber, at det kan gøre nytte i jeres fortsatte arbejde.
Med venlig hilsen

Lise og Rune Lindskov,  forældre Anders Lindskov,  bror

Tak til Krestens familie

https://efterladte.dk/
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ÅRSMØDE OG GENERAL-
FORSAMLING 2024
Søndag 3. marts, kl. 10.00 – 16.00 
(Der er morgenmad fra kl. 9.00)

Årsmødetaler:  
Daniel Rye, Dansk freelance fotograf  
og forfatter

Kl. 14.00 – Generalforsamling  
(se programmet side 2)

Sted:  
Comwell, H.C. Andersen,  
Claus Bergs Gade 7 
5000 Odense C

 
LANDSBESTYRELSEN  
har aftalt bestyrelsesmøde  
søndag: 7. januar 2024  
10.00 – 16.00 
 
Sted: 
Trinity Hotel og Konference Center,  
Gl. Færgevej 30, 7000 Fredericia

TEMALØRDAGE:
Vi fortsætter succesen med 
temalørdage i 2024:

KROPSTERAPI – RØDOVRE 
Temalørdag – med kroppen i centrum

Underviser psykoterapeut og  
traumeterapeut Karin Westh Langgaard

Lørdag 13. januar, kl. 13.00 – 16.30.  
Max 6 deltagere

Sted: Karin Wesths konsultation,  
Rødovre Centrum R1, 2. sal  
2610 Rødovre

TEMALØRDAG – NÆSTVED 
Hvad sker der i familien efter tab til 
selvmord?

Oplæg v. psykoterapeut  
Pia Nielsen Jensen

Lørdag 10. februar, kl. 13.30 – 17.00

Sted: Frivilligcenter Næstved 
Galleriet, 1. sal, Farimagsgade 16 
4700 Næstved

AKTIVITETER I VINTEREN 2024 – HELE LANDET 

LOKALE AKTIVITETER – SE NÆSTE SIDER >>

LANDSFORENINGEN

SE NÆRMERE OM DE ENKELTE  
ARRANGEMENTER PÅ 

vores hjemmeside:  
https://efterladte.dk/ 

Facebook 
https://www.facebook.com/ 
efterladte/events/ 

Instagram 
https://www.instagram.com/ 
efterladte_efter_selvmord/ 

SE NÆRMERE OM DE ENKELTE  
ARRANGEMENTER PÅ 

vores hjemmeside:  
https://efterladte.dk/ 

Facebook 
https://www.facebook.com/ 
efterladte/events/ 

Instagram 
https://www.instagram.com/ 
efterladte_efter_selvmord/ 

HUSK TILMELDING  
via NemTilmeld til indendørs aktiviteter 
og Walk & Talk nogle steder. 

Der er link i de enkelte opslag eller:  
https://efterladte.nemtilmeld.dk/

Det er nemt for dig og os at bruge.  
Du skal blot trykke på linket og skrive:  
Navn, mailadresse og telefonnummer.

Du modtager kvittering på tilmelding. 
Vi kan hurtigt give besked til deltager-
ne, hvis der er behov for det. 

HUSK  

AT STØTTE OP  

OM DE LOKALE AKTIVITETER. 

DER ER FRIVILLIGE, SOM HAR 

SAMMENSAT GODE OG OFTEST 

GRATIS ARRANGEMENTER FOR 

EFTERLADTE EFTER  

SELVMORD.

https://efterladte.dk/
https://www.facebook.com/efterladte/events/
https://www.facebook.com/efterladte/events/
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FREDERIKSBERG:
Walk & Talk 
Søndag 10. december  
kl. 15.00 – 17.00 

Vi holder vinterpause i januar, februar  
og marts, hold øje med hjemmesiden  
for ny dato.

Mødested:  
Frederiksberg Have – Hovedindgangen 
Frederiksberg Runddel 3D  
2000 Frederiksberg

Tirsdag 5. marts kl. 19.00 – 21.00

Foredrag og sang: Kærlighed, skyld 
og skam – de forbundne kar

Oplæg ved Liselotte Horneman Kragh 
og Ingeborg Fangel Mo bidrager med 
udvalgte sange undervejs

Sted: Solbjerg Sogn – Menighedssal, 
Howitzvej 30A, 2000 Frederiksberg

KØBENHAVN:
Tirsdag kl. 19.00 – 21.00 
Caféaften med samtale og  
erfaringsudveksling

23. januar 
20. februar  
19. marts 
23. april.

Sted: Johannes på Torvet,  
Sankt Hans Torv 30, st.,  
2200 København

NÆSTVED: 
Tirsdag 9. januar, kl. 18.30-20.30

Caféaften – samtale og  
erfaringsudveksling

Sted: Frivilligcenter Næstved  
Farimagsgade 16  
4700 Næstved

Lørdag 10. februar, kl. 13.30 – 17.00

Temalørdag – Hvad sker der i familien 
efter tab til selvmord?

Oplæg v. psykoterapeut Pia Nielsen 
Jensen

Sted: Frivilligcenter Næstved,  
Farimagsgade 16,  
4700 Næstved

ESBJERG:
Tirsdage kl. 19.00 – 21.00 
Caféaften med tema:

9. januar 
Hvordan er vi kommet gennem julen 
og nytåret?

6. februar 
Kærlighedens pris,  
oplæg v. sociolog Louise Rasmussen

5. marts 
En efterladt fortæller,  
v. Maria Vogh

2. april 
Foredragsaften – Sorgens ansigter, 
oplæg v. clairvoyant og erhvervsrådgiver 
Dorte Prang

Sted: Frivilligcenter Vindrose,  
Exnergade 4, 6700 Esbjerg 

VEJLE: 
Walk & Talk 
Søndag kl. 10.30 – 12.00 
14. januar  
17. marts

Mødested: Vejle Banegård  
v. Reinholdts Plads, 7100 Vejle

Torsdag 8. februar,  
kl. 18.30 – 20.30 
Caféaften med temaet:  
At leve med sorgen, 

oplæg v. psykoterapeut  
Line Bundgård-Poulsen

Sted: Foreningernes Hus Vejle  
Vissingsgade 31, 7100 Vejle

VIBORG:
Mandage kl. 19.00 – 21.00  
Caféaften med tema: 

18. december – Julecafé

8. januar 
Højtiderne der gik  
og savnet efter vores kære

5. februar 
Kærlighedens pris 
oplæg v. sociolog Louise Rasmussen

4. marts 
Hvordan mindes vi vores kære?

8. april 
I ordenes tegn

Sted: De Frivilliges Hus 
Stationen, Ll. Sankt Hans Gade 7 
8800 Viborg

AKTIVITETER VINTER 2024 – LOKALKREDSE 

LOKALE AKTIVITETER 

HUSK  

AT STØTTE OP  

OM DE LOKALE AKTIVITETER. 

DER ER FRIVILLIGE, SOM HAR 

SAMMENSAT GODE OG OFTEST 

GRATIS ARRANGEMENTER FOR 

EFTERLADTE EFTER  

SELVMORD.
Tilmelding etc., se side 9

https://efterladte.dk/


NYT TILTAG I LOKALKREDS 
NORDJYLLAND
Temasøndage for unge  
efterlevende – Aalborg

28. januar, kl. 15.00 – 17.00 

21. april, kl. 15.00 – 17.00 

Mere info om indhold følger.  
Pizza bagefter begge søndage.

Sted: De Frivilliges Hus,  
Hadsundvej 35, 1. sal,  
9000 Aalborg (Der er elevator)

THY – THISTED: 
Onsdag kl. 19.00 – 21.00 
Caféaften med tema:

13. december 
Julecafé, Højtider og mærkedage

Torsdage kl. 19.00 – 21.00 
Caféaften med tema:

18. januar 
Vi ser en film,  
derefter drøftelse af filmens tema

22. februar 
Samtale om Livet og Døden

21. marts 
Generalforsamling og caféaften

18. april 
Foredrag: Hvordan lever jeg med  
sorgen og alle de følelser der er i den? 
v. tidligere sygehuspræst  
Ruth Østergaard Poulsen

Sted: Frivillig Thy, Nytorv 8,  
7700 Thisted

Find mere nyt på hjemmesiden www.efterladte.dk   •   Landsforeningens kontakttelefon 70 27 42 12
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AKTIVITETER VINTER 2024 – LOKALKREDSE 

LOKALE AKTIVITETER 

FYN – ODENSE:
Søndage kl. 14.00 – 16.00  
Søndagscafé med tema:

14. januar 
Mindfulness kan være et godt 
redskab, hvad er dit?

4. februar 
Hvordan har sorgen, det er at miste, 
forandret vores tilværelse?

10. marts – Skyld og skam

7. april kl. 13.00 
Generalforsamling og derefter oplæg: 
Kl. 14.00 – 16.00  
Tiden efter tab til selvmord  
Oplæg ved psykoterapeut  
Pia Nielsen Jensen og hendes datter 
Amalie Rosa Bune

Sted: Seniorhus Odense 
Toldbodgade 5, 5000 Odense

MIDTJYLLAND – AARHUS: 
Tirsdag 6. februar kl. 18.00 – 20.30 
Caféaften med fællesspisning  
og generalforsamling

Tirsdag 9. april kl. 19.00 – 21.00 
Caféaften med temaet:  
Når sorg forandrer familien 
Oplæg ved formand Sara Nore Lorentsen

Sted: Frivilligcenter Aarhus.  
Sønder Allé 33, 8000 Aarhus C

CAFÉGRUPPEN HOLSTEBRO: 
Tirsdage kl. 19.00 – 21.00 
Cafeaften med tema:

12. december 
Julecafé, Højtider og mærkedage

30. januar – Samtale om Livet og Døden

27. februar 
Foredragsaften ”Fra smerte til minde”  
v. cand.psych. Morten Holler

19. marts** NB 
Hvordan og hvornår taler vi med  
børnene om selvmord i familien? **

23. april – En efterladt fortæller,  
v. Johanne Knigge

Sted: Kultur- og Frivillighuset,  
Nygade 22, 7500 Holstebro

** NB 19. marts holdes i  
Holstebro Aktivitetscenter,  
Danmarksgade 13a, 7500 Holstebro

NORDJYLLAND – AALBORG:
Torsdage kl. 19.00 – 21.00 
Caféaften med tema:

14. december 
Julecafé, Højtider og mærkedage

11. januar – Hvordan gik jul og nytår?

8. februar  – En efterlevende fortæller 
v. Nora Veng Borup og Charlotte Veng

14. marts – Oplæg om katastrofetanker 
v. psykolog Lotte Kappelskov

11. april  
Generalforsamling og caféaften

Evt. foredrag søndag 17. marts 
mere info følger

Sted: De Frivilliges Hus,  
Hadsundvej 35, 1. sal, 9000 Aalborg  
(Der er elevator)

HUSK  

AT STØTTE OP  

OM DE LOKALE AKTIVITETER. 

DER ER FRIVILLIGE, SOM HAR 

SAMMENSAT GODE OG OFTEST 

GRATIS ARRANGEMENTER FOR 

EFTERLADTE EFTER  

SELVMORD.

Tilmelding etc., se side 9

https://efterladte.dk/
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Gaver til Landsforeningen 
Hvis du vil give generel støtte til Lands- 
foreningen for efterladte efter selvmord,  
kan du sende en mail til foreningens  
kasserer på: 
 
hanne@tang.dk eller blot indbetale  
eller overføre det ønskede beløb til vores  
konto i Danske Bank:  
Reg.nr. 1551 – kontonr. 4502116002.

Du kan også bruge MobilePay: 
935129.

Hvis du vil give støtte til en specifik  
lokalkreds, skal du skrive det på.

Ved brug af MobilePay
Husk at angive navn og andre kontakt- 
oplysninger (f.eks. adresse, mobilnummer, 
e-mailadresse) i meddelelsesfeltet, når du 
betaler med MobilePay. 

Om arv
Ønsker man at betænke Landsforeningen  
for efterladte efter selvmord i forbindelse 
med arv, kan man gratis oprette et legat  
eller et simpelt testamente. Følg et link, som 
ligger på www.efterladte.dk, under ”Om os”  
og ”testamentariske gaver”.

 
Har du mailadresse ...?
... og modtager du dette nyhedsbrev med 
almindelig post, vil foreningen rigtig gerne 
have din mailadresse, da det sparer os for 
udgifter til print, kuverter og porto samt 
arbejdet med at pakke brevene. Husk også  
at fortælle, hvis du får en ny mailadresse.  

Skriv til Hanne Tang på  
hanne@tang.dk eller Ellen Bæk  
på info@efterladte.dk.

Hold øje med kalenderen
Hold øje med kalenderen på hjemme- 
siden, her kan du se hvor vi har tema- 
møder og andre arrangementer.

Legat for efterladte
Købmand af Aalborg Vagn Larsen og  
Hustrus Fond giver mulighed for, at 
efterladte efter selvmord kan søge om 
et legat. 

Fonden støtter følgende:
• Rejseudgifter og andre aktiviteter i 

Landsforeningen for efterladte efter 
selvmord

• Psykologhjælp 

Fondsbestyrelsen holder møder med 
jævne mellemrum. Sekretæren fortæl-

ler, at det som regel kun er ved tab af 
nærmeste pårørende, man kan forvente 
at modtage et legat, men hver ansøgning 
bliver vurderet.

På vores hjemmeside kan du finde  
ansøgningsskema til fonden og op- 
lysning om, hvem ansøgningen skal 
sendes til. 

Skemaet er vejledende, så det kan enten 
printes ud og udfyldes, eller man kan 
sende sin egen ansøgning.

 

På vores facebook-side  
www.facebook.com/efterladte kan du følge  
med i vore arrangementer og aktiviteter.  
Tryk gerne på ”synes godt om”!

Vores Instagram hedder  
efterladte_efter_selvmord

Du er velkommen til at tippe os om bøger, artikler eller 
andet, der kan være relevant for vore følgere.

Find foreningen Efterladte  
på Facebook og Instagram

Lukkede grupper 
på Facebook
Vil du gerne deltage i et forum, der er 
beregnet til erfaringsudveksling mellem 
Efterladte og mulighed for at skabe net-
værk, anbefaler vi flg. to grupper:

Det er lukkede grupper, så det er kun 
medlemmerne af gruppen der kan læse, 
hvad der slås op her.  

JEG HAR MISTET TIL SELVMORD  
– ELLER KENDER EN DER HAR 
Oprettet af Carina Lund og Diana Lund.

FORUM FOR EFTERLADTE EFTER 
SELVMORD 
Oprettet af Marie Vigdís Madsen.

https://efterladte.dk/
mailto:hanne%40tang.dk?subject=
https://efterladte.dk/om-os/testamentariske-gaver/
https://efterladte.dk/om-os/testamentariske-gaver/
mailto:hanne%40tang.dk?subject=
mailto:info%40efterladte.dk?subject=
http://www.efterladte.dk/tilbud/fonde/vagnlarsen.aspx
https://www.facebook.com/efterladte
https://instagram.com/efterladte_efter_selvmord?igshid=NTc4MTIwNjQ2YQ==
https://instagram.com/efterladte_efter_selvmord?igshid=NTc4MTIwNjQ2YQ==

